ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

                         ATA Nº  06/2025

Aos dezessete (17) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier, realizou-

se a terceira Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2025 da 14ª Legislatura,

sob a presidência do vereador Bruno Batista Brum (PDT). Presentes à Sessão

os vereadores(a)  Edivan Valler e Sirlei de Fátima dos Santos Amarante da

bancada do PDT; Antonio Portela de Castro e Rosil da Cunha Gross da bancada

do PT; Eduardo Souza dos Santos, Paulinho Domingos Campanha da bancada

do PL; Lairton Gerevini e Rivael de Jesuz dos Santos da bancada do PSD. O

Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretário para fazer

a leitura da Ata da Sessão anterior, que após colocada em votação foi aprovada

por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura da Moção de Apoio Nº 01/2025 do

vereador Eduardo Souza dos Santos (PL), ao Projeto de Lei Nº 320/2025, de

autoria do Senador Luiz Carlos Heinze, e ao Projeto de Lei Nº 341/2025, de

autoria do Deputado Federal Pedro Westphalen, que institui um programa de

securitização de dívidas de produtores rurais do Rio Grande do Sul afetados por

eventos climáticos adversos. Moção de Apoio Nº 02/2025 de autoria do

vereador Bruno Batista Brum, ao Projeto de Lei Nº 15.035/2024, de autoria do

Deputado Federal Ricardo Salles (Novo SP), que Autoriza a Castração Química

para Pedófilos. Indicação Nº 03/2025 do vereador Antonio Portela de Castro,

que solicita ao Poder Executivo Municipal as seguintes providências: Que seja

determinado a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, o recolhimento de

entulhos no Pro Morar antigo, atendendo reivindicação dos moradores daquele

núcleo habitacional. Indicação Nº 04/2025, de autoria da vereadora Sirlei de

Fátima dos Santos Amarante, solicitando ao Poder Executivo Municipal as

seguintes providências: 1-Patrolamento e  colocação de material no trecho de

estrada na Vila Crespani, passando pela Corsan saindo na Vila Tana, atendendo

reivindicação dos moradores e motoristas que usam esse trecho diariamente;

2-Solicita providências da Administração Municipal para a execução de obras

de um muro no lado do Cemitério Municipal, divisa com os Srs. Carlinhos Maia

e Ancelmo Brunheira; 3- Solicita com urgência o conserto da tubulação de

esgoto na Av. 25 de Abril, onde em alguns lugar está aberto, principalmente em

frente ao GAN Carreteiros da Liberdade, onde parte da tubulação está aberta,

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

oferecendo perigo de acidente. GRANDE EXPEDIENTE:  Usaram da palavra a

vereadora Sirlei de Fátima dos Santos Amarante, e os vereadores Lairton

Gerevini, Eduardo Souza dos Santos e o Presidente Bruno Batista Brum.

COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela de Castro,

Rosil da Cunha Gross, Edivan Valler e Paulinho Domingos Campanha. ORDEM

DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei 05/2025,

que Autoriza o Poder Executivo a encaminhar para protesto Certidão de Dívida

Ativa Tributárias e Não Tributárias em decorrência de não pagamento, nenhum

vereador/vereadora se manifestou,em votação aprovado por unanimidade. Em

discussão o Projeto de Lei  Nº 06/2025, que Cede em Sistema de Concessão de

uso área do Município para instalação da Empresa Industrial do Mate Vison

Ltda e dá outras providências, manifestou-se a vereadora Sirlei de Fátima dos

Santos Amarante e o presidente Bruno Batista Brum,  em votação aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 07/2025 que Dispõe sobre o

Parcelamento , a Remissão, a Dação em pagamento, a Revisão, o Cancelamento

e Cadastro de Créditos Tributários  e Não Tributários, inscritos em Dívida Ativa,

nenhum vereador se manifestou, em votação aprovado por unanimidade. Em

discussão o Projeto de Lei Nº 08/2025, que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a conceder Auxílio Financeiro ao Conselho Comunitário Pró

Segurança Pública de Fontoura Xavier – Consepro e dá outras providências,

nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 12/2025, que Altera o Número

de Cargos de Assessor, Chefe de Departamento, Chefe de Gabinete e Assessor

Técnico, manifestaram-se os vereadores Antonio Portela de Castro, Edivan

Valler, Lairton Gerevini, Eduardo Souza dos Santos, e a vereadora Sirlei de

Fátima dos Santos Amarante, em votação aprovado por unanimidade.

EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra os vereadores, Edivan Valler,

Paulinho Domingos Campanha, Eduardo Souza dos Santos, Rivael de Jesuz dos

Santos e o presidente Bruno Batista Brum.   Nada mais havendo para ser tratado

o Senhor Presidente, declarou encerrada a Sessão, convidando a todos para a

Sessão Ordinária da Câmara Municipal que será realizada no dia 07 de abril de

2025, com início às dezenove (19:00) horas, sendo lavrada esta Ata que depois

de lida e aprovada será assinada pelo Presidente Bruno Batista Brum e 1º

secretário Eduardo Souza dos Santos. Fontoura Xavier, em 17 de março de

2025.

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

http://www.camarafx.com.br/